Că iată și mărturii am pus domnia mea: jup<an> Ivan mare vor. și jup<an> Theodosie mare vist. și Negrea spat. și Radul com<i>s și Stroe stol. și Șarban păh. și jup<an> Preda mare post. Și cu ¹⁾ Ivan mare vor.

Și eu, Stan, am scris în scaun în Gherghiț, Sept. 23 zile, leat 7105<1596>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu nr. 722, f. 312.

Trad. rom., dela mijlocul sec. XVIII.

266

1596 (7105) Septembrie 28, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihaíl voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

Iată și martori s'au pus: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie mare logofăt și jupan Andronie vistier și Radul comis și <Stroe>¹⁾ stolnic și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Aceasta poruncește vlădicia mea, <altfel>¹⁾ să nu fie, peste porunca vlădiciei mele.

Scris în luna Septembrie 28 zile, în anul 7105<1596>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1592.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu o trad. rom din 1848.

1596 (7105) <Septembrie 28—Decembrie 31>

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail vovod <și domn a toată> țara Ungrovlăbiei, fiul marelui și preabunului <Petrașco vovod.

Iată și martori am pus: jupan Ivan mare vornic și jupan Tudosie mare logofăt
și Stoica vistier și Negrea spătar și Radul comis și Stroe stolnic și Șarban
paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Tudosie mare logofăt.

Am scris eu, Gherghe, luna Ianuarie 11 zile, în cetatea de scaun Târgoviște
și curgător în anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Teodosie mare logofăt <m. p.>.

Acad. R.P.R., CCCX/14.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

271

1597 (7105) Ianuarie 18, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

Iată dar și martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Tudosie mare logofăt și Stoica vistier și Negre spătar și Stroe stolnic și Radul comis și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Stoica mare vistier.

A scris, Neagul, în cetatea Târgoviște, luna Ianuarie 21 zile, în anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1595.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

Cu o trad. rom. din 1861.

7 (7105) Februarie 3, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod.

Iată și martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie mare logofăt și Negre mare spătar și Radul comis și Stroe stolnic și jupan Preda postelnic. Ispravnic Teodosie mare logofăt.

Scris în Aprilie 1 zi, cursul anilor dela Adam, în anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1596.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu o trad. rom. din 1785.

¹⁾ rupt, restul cifrei lipsește.

1597 (7105) <Aprilie 1—August 31>, Târgoviște.

† Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnii a toată Țara Rumânească, feciorul marelui și preabunului Pătrașco voevod.

Iată și mărturii au pus domniia mea : jupan Dumitru *mare* dvornic și jupan Teodosie *mare* logofăt și Negrea spătar și Stoica vistierul și Radul comisul și Stroe stolnicul și Șerban paharnicul și jupan Preda *mare* postelnic. Și ispravnic Teodosie *mare* logofăt.

Și am scris eu, Stoica logofăt, în scaunul cetății Târgoviștei și dela Adam până acum curgerea anilor, vălăat 7105 <1597>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Cotroceni, nr. 690, f. 196v-197.

Trad. rom.

Lunile după divan.

1597 (7105) Aprilie 5, București.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această po-

¹⁾ loc alb în text.

și Preda marele post. și Theodosie marele log<ofă>t.

Și am scris eu, Dumitru, în scaunul Târgoviștii în lăuntru în scaunul Târgoviștii, în luna lui Iunie în 3 zile și cursul anilor dela Adam și până acum 7105<1597>.

Acad. R.P.R., ms. nr. 5728, f. 141 v.

Trad. rom. din 1831.

286

1597 (7105) Iunie 3, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această

¹⁾ așa în text.

²⁾ în loc de: mare vornic.

Iată şi martori am pus domnia mea: jupan Dumitru mare vornic şi jupan Teodosie mare logofăt şi jupan Stoica mare vistier şi jupan Negrea mare spătar şi jupan Radul mare comis şi jupan Stroe mare stolnic şi jupan Şerban mare paharnic şi jupan Preda mare postelnic. Şi ispravnic jupan Teodosie mare logofăt.

Şi eu, Stan Săvescu, am scris în cetatea de scaun Târgovişte, luna Iunie 10 zile, cursul anilor dela Adam, în anul 7104 <1596>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m. p.>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1577.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu două traduceri rom., una din 1732, cealaltă din sec. XIX.

Data greşită de diac. Divanul corespunde cu cel din 1597. În Iunie 1596.

Mi hai Viteazul nu se afla la Târgovişte, ci la Gherghiţa

1597 (7105) Iunie 14, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului¹⁾ Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele lui Selivestru călugăr dela Brezoi, a dăruit Dobra mănăstirii ce se cheamă Cozia²⁾, ca să-i fie 2 fălci

Iată martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie mare logofăt și Neagoe spătar și Stoica mare vistier și Radul comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic jupan Teodosie mare logofăt.

Am scris eu, Nestor gramatic, în cetatea de scaun Târgoviște, luna Iulie 1 zi, în anul dela Adam până în această zi, 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Io Mihai vodă <m. p.>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1609.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

Cu o trad. rom., din sec. XVIII.

<1597> Iulie 1.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn.

Și ispravnic Theodosie mare logofăt.

Și eu, Tanasi, am scris în cetatea de scaun Târgoviște, luna Iulie 20 zile, dela facerea lui Adam până la acest an, curgători ani 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R.P.R., LXVIII/121.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu o trad. rom. din sec. XVIII.

1597 (7105) Iulie 30, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele jupaniței Maria și ginerelei ei Voico logofăt și cu fiii lor, câți dumnezeu le va da, ca să le fie ocină la

Iată și martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie mare logofăt și Negre mare spătar și Radul mare comis și Stroia mare stolnic și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic jupan Teodosie mare logofăt.

A scris, Ivan logofăt, în cetatea de scaun Târgoviște, luna August 14 zile, cursul anilor dela zidirea lumii, dela Adam până acum, anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1614.

Orig. slav, hârtic, pecete aplicată, căzută.

Cu o trad. rom. din 1853.

303

<1597—1599> August 16.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn.

Altfel să nu fie, după spusa domniei mele.

Și ispravnic Theodosie mare logofăt.

Seris în luna August 16 zile.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R.P.R., XL/85.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.

Datat după Theodosie mare logofăt.

304

1597 (7105) August 27, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele slugii domniei mele lui Dumitru ban și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va lăsa, ca să-i fie satul

Iată și martori am pus domnia mea: jupan Dumitru mare vornic, jupan Teodosie mare logofăt și Negre spătar și Stoica vistier și Radul comis și Stroe stolnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Teodosie mare logofăt.

Și eu, Radul din Boari, care am scris în cetatea Târgoviște, luna August 27 zile, cursul anilor în anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., bs. 1232, f. 373—374
Copie slavă.

305

<1597 Septembrie 1—1598 August 31> 7106, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele lui Tudoran și fiilor săi, câți Dumnezeu îi va da, ca să-i fie ocină în satul Verniști, din partea lui Costea, fiul lui Stoica, 4 stânjeni, fiindcă i-a cumpărat Tudoran, pentru 2060 de aspri gata.

Iată dar și martori pune <domnia mea>¹⁾: jupan Dumitru mare vornic și jupan Tudosie mare logofăt și jupan Stoica mare vistier și²⁾ stolnic și Radul comis și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic jupan Dumitru mare vornic.

Am scris eu, Oprea, în cetatea de scaun Târgoviște și dela Adam până acum, cursul anilor, în anul 7106 <1597—1598>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1641.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

Cu o trad. rom. din 1850.

306

<1597 Septembrie 1 — 1598 August 31> 7106, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia această poruncă a domniei mele sfintei mânăstiri ce se cheamă Valea Mare, unde este hramul sfântului Ioan Bogoslov, ca să-i fie sfintei mânăstiri ocină în Valea Mare, însă partea jupaniței Neacșa, fiica jupaniței Caplea din Golești.

Și ispravnic Teodosie mare logofăt.

Și am scris eu, Nan logofăt din Seșcioară, în luna Octombrie 5 zile, în cetatea de scaun Târgoviște, dela Adam până la această scriere, cursul anilor, în anul 7105 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1619.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu o trad. rom. din 1906.

¹⁾ «satul Ciumeștii . . . Filiașii jumătate» deasupra e scris: „S'a scos în divan » <de aci românește> : „, cu zisa lui vodă”.

²⁾ «jumătate» scris peste text ras.

1597 (7106) Octombrie 6, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnu a toată Țara Rumănească, feciorul marelui și preabunului și milostivului, răposatului Io Pătrașco voevod.

Și am pecetluit eu, Duma.

Și o am vândut eu, Duma, jupânului lu Mihaiu, ca să-i fie lui moșie și lui și feciorilor lui în veci netrecuți, dreptu acestu p<r>ețu ci iaste mai sus. Dumnezeuu pre a mijloc de noi, amin.

Acad. R.P.R., CCXCIX/76.

Orig. rom., hârtie.

Datat după Mihai din Târgșor.

313

1597 (7106) Noembrie 3, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele lui Fătul din Mărgineni cu fiii lui, câți dumnezeu îi va da, ca să-i fie ocină și cu 3 pogoane de vie,

Ispravnic jupan Radul mare cliucer Buzescul din Cepturoae.

A scris Ivan cel bătrân logofăt, din orașul de Floci, în cetatea Târgoviște, luna Decembrie 3 zile, cursul anilor dela zidirea lumii, dela Adam până acum, ani 7106 <1597>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1622.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

315

1597 (7106) Decembrie 3, Târgoviște.

† In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh și sfintei troițe de o ființă și nedespărțită acum și pururea și în vecii vecilor, amin.